
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Henrique Dutra Maracaja

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Leonardo Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Leonardo Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente
Renato Camerano Barbosa da Costa

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº  151 | 16 de Agosto de 2024

           

SUMÁRIO
 
Secretaria Municipal do Governo........................................................................................................................................................................................................................................................4
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................6 
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................7
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................8



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 993/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

 

 
RESOLVE: 

  Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Complementar nº001 
de 18/08/24, FERNANDA ROCHA VIANA DA CRUZ, para o cargo em comissão de 
Oicial Administrativo, na Estrutura da Procuradoria Municipal de Barra do Piraí.

  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 23/07/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE AGOSTO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo:654/PGM/2024
smg/gam

PORTARIA Nº 997/2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais e Constitucionais,

 

RESOLVE:

                        Art. 1º - NOMEAR, de acordo com a Lei Municipal nº 3364 de 
11 de dezembro de 2020, LUISA BARRETO CUNHA DE LIMA, para o cargo em 
comissão de Assessor Especial ao Procurador Geral, Nível CNAE, da estrutura da 
Procuradoria Geral do Município.

                               Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 13/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE AGOSTO DE 2024.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 711/PGM/2024
smg/gam



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 996/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

            Art. 1º - EXONERAR, PAULO VICTOR CERQUEIRA DA FONSECA XAVIER, para 
o cargo em comissão de Assessor Especial ao Procurador Geral, Nível CNAE, da 
estrutura da Procuradoria Geral do Município.

                   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo 
seus efeitos a partir de 12/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE AGOSTO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº725/PGM/2024
Smg/gam

PORTARIA Nº 998/2024
 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

            Art. 1º - EXONERAR, DARLAN SOARES MISSAGGIO, para o cargo em 
comissão de Assessor Especial ao Procurador Geral, Nível CNAE, da estrutura 
da Procuradoria Geral do Município.

                   Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir de 05/08/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 13 DE AGOSTO DE 2024.

 
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo: nº710/PGM/2024
Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 41/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Água e Esgoto e a empresa CCS COMERCIO SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

 OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de BOMBAS e MOTO-
BOMBAS para atender a Secretaria Municipal de Água e Esgoto.

VALOR R$ 523.898,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 12833/2024

VIGÊNCIA: 14/08/2024 à 14/08/2025.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas 
alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006, Lei Municipal nº 961, 
de 30/08/2005, pelo Decreto Municipal nº 106, de 23/12/2005,  Lei 
Municipal 1359/2007, pelo Decreto Municipal 125/2010, pelo Decreto 
Municipal nº 015/2020

DATA DA ASSINATURA:  14 de agosto de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 42/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos e a empresa SERV-RIO TERCEIRIZAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.

 OBJETO:  O Objeto do presente Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PRESTADORA DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 
sem motorista, tipo pick-up, cabine simples, com motor mínimo 
85cv, capacidade para 02 passageiros, direção hidráulica, com ar 
condicionado, capacidade de carga mínima de 600kg, seguro por 
conta da contratada. Veículo na cor branca, do ano de 2023, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

VALOR R$ 79.920,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9504 / 2024

VIGÊNCIA: 14/08/2024 à 14/08/2025.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, pela Lei nº 10.520/2002  suas 
alterações, pela Lei Complementar nº 123/2006,  e suas alterações, 
Decretos Municipais nº 05/2019 e nº 015/2020, pela Lei Municipal nº 
961/2005

DATA DA ASSINATURA:  14 de agosto de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 43/2024

PARTES: Município de Barra do Piraí intermédio do Secretaria municipal de 
Assistência Social e a empresa ÁGUA MINERAL OÁSIS DA SAÚDE LTDA 
EPP

 OBJETO:  O Objeto do presente Contrato é a aquisição de ÁGUA MINERAL, a im 
de atender a demanda Secretaria municipal de Assistência Social.

VALOR R$ 2.375,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 14035 / 2024

VIGÊNCIA: 14/08/2024 à 14/08/2025.

FUNDAMENTO: Lei Federal 14.133/2021 de 1º de abril de 2021, da Lei Complementar n. 
123/2006 , Decreto Municipal nº 310 de 23 de março de  2022, Decreto 
Municipal nº 401 de 08 de novembro de 2022

DATA DA ASSINATURA:  14 de agosto de 2024.

EXTRATO CONTRATUAL



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 151 | 16 de Agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


